
výroèní zpráva



2

výroèní zpráva 2015



obsah

Obsah
Úvodní slovo                                                                                               3
i  Úvod                                                                                                      7
ii  Sociální služby                                                                                           9

1  nízkoprahové zařízení pro děti a mládež drom                                                 9
2  Terénní programy                                                                                   12

iii  Program asistence prevence kriminality                                                            20
iv  Komplexní práce s rodinou a pěstouny                                                             26
v  ostatní projekty                                                                                        30
vi  nadační fond verda                                                                                  36
vii  veřejný závazek                                                                                      38
viii  Řekli o nás                                                                                           44
ix  Personální zázemí                                                                                    48
x  donátoři                                                                                                54
xi  Finanční zpráva                                                                                       56
xii  Poděkování                                                                                           62
xiii  English Summary                                                                                   64



2

výroèní zpráva



3

Vážení přátelé, spolupracovníci, podporovatelé a příznivci,

rád bych vás prostřednictvím této zprávy seznámil s  vý-
sledky práce naší organizace za uplynulý rok 2015, který byl 
pro nás rokem významných změn  Po 26 letech od vzniku 
střediska jsme opustili prostory na ulici Bratislavské a v létě 
se přestěhovali do parku Hvězdička, který byl vybudován 
v rámci integrovaného operačního programu města Brna  

nové sídlo v parku umožňuje zejména zkvalitnění a roz-
šíření činnosti našeho nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež, jehož služeb využilo 268 klientů ve věku od 6 do 
20 let  Loni se nám také podařilo naplno rozvinout činnost 
předškolní přípravky  Komunikace s vrstevníky a dospělý-
mi, spolupráce ve skupině, umění nenásilně řešit konflikty, 
rozvoj empatie, to vše si děti osvojují a přenáší i do života 
mimo přípravku  Přestože cílovou skupinou přípravky jsou 
děti, nezapomínáme ani na práci s rodiči, kteří často potře-
bují radu či pomoc při výchově a péči o děti  

S  klienty Terénní sociální práce Brno byla spolupráce 
stejně jako v  předchozím období zaměřena převážně na 
problematiku předluženosti a zahrnovala sepisování insol-
venčních návrhů, vyjednávání s věřiteli i asistenci při pra-
videlném splácení dluhů  rovněž pokračovalo zastavování 
exekucí klientů z  důvodu neplatných rozhodčích nálezů  
oblast bydlení byla opět druhou nejčastěji řešenou, ať už 

šlo o pomoc směřující k získání nového bydlení pro klienty 
žijící v nevyhovujících podmínkách, nebo prevenci ztráty 
stávajícího bydlení  dalším z cílů služby je zvyšování šancí 
osob znevýhodněných na trhu práce při hledání zaměstná-
ní, k čemuž přispívá i spolupráce s úřadem práce  nabídky 
služby Terénní sociální práce Brno využilo celkem 538 kli-
entů 

Prostřednictvím terénního programu Zdravotně sociál-
ní pomoc, poskytovaného ve vybraných lokalitách tří krajů 
Čr, bylo podpořeno celkem 437 klientů  důraz je kladen 
na motivaci cílové skupiny k  napojení na veřejné služby 
spojené s péčí o zdraví a k prevenci, ale významná je také 
pomoc při ochraně a vymáhání práv a oprávněných zájmů 
klientů  i v loňském roce byla spolupráce zaměřena nejčas-
těji na začlenění do systému sociální péče prostřednictvím 
dávek a výhod pro zdravotně znevýhodněné osoby  

v uplynulém roce rovněž pokračovala dlouhodobá spo-
lupráce s  dalšími institucemi a  subjekty, a  to především 
prostřednictvím tzv  Širšího týmu Asistence prevence kri-
minality, který se scházel každý měsíc  Součástí těchto se-
tkání je projednávání témat a problémů spojených se soci-
álně patologickými jevy v sociálně vyloučených lokalitách 
v  Brně včetně hledání řešení konkrétních, individuálních 

úvodní slovo



4

zakázek  Zásadními partnery a  členy týmu jsou pracov-
níci probační a  mediační služby, orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí a  mládeže, příslušných odborů magistrátu 
města Brna, Policie Čr, městské policie Brno, soudů, zá-
kladních škol či dalších neziskových organizací atd  

významnou součástí naší činnosti se stala pomoc pěs-
tounským rodinám, kterou zajišťovaly dvě klíčové pracov-
nice prostřednictvím pravidelných kontaktů s  pěstouny 
a také s  jejich dětmi svěřenými do pěstounské péče, a to 
minimálně jednou za dva měsíce  v roce 2015 se jednalo 
o 31 pěstounských rodin  Podpora z naší strany je zamě-
řena na naplňování práv a povinností pěstounů vyplývají-
cích z dohod o výkonu pěstounské péče, nedílnou součás-
tí spolupráce je i zprostředkování průběžného vzdělávání 
pěstounům a poručníkům  

nadále jsme také úspěšně spolupracovali s nadačním 
fondem verda, jehož prostřednictvím byla poskytnuta 
studijní stipendia 45 žadatelům 

Podrobnější informace o poskytovaných službách a re-
alizovaných projektech se dočtete dále v textu 

vážení přátelé, děkuji svým spolupracovníkům za kva-
litní práci a všem ostatním za přízeň a podporu 

miroslav Zima
ředitel

úvodní slovo



5

Rok 2015 byl bohužel posledním rokem, kdy jsme mohli spo-
lupracovat s naším kolegou Mgr. Filipem Fuchsem, který nás 
opustil velmi náhle po zákeřné chorobě v lednu r. 2016.

Filip působil v dromu jedenáct let jako právník a vedoucí 
terénní sociální práce  Za tuto dobu pomohl celé řadě lidí domo-
ci se svých práv, vyřešit problémy s dluhy či bydlením  Zejména 
však klienty motivoval k  tomu, aby vzali život do svých rukou 
a byli schopni sami bojovat s životními překážkami  ve spolu-
práci s jeho pracovním týmem se mu podařilo u desítek klientů 
zastavit neoprávněně nařízené exekuce a dosáhnout zlomového 
rozsudku soudu týkajícího se zrušení rozhodčího nálezu ze spo-
třebitelské smlouvy, který dal šanci dlužníkům v exekuci po celé 
republice  

Filip byl opravdový profesionál ve svém oboru, hlavně však 
člověk, který nikdy nezlomil hůl nad náročnou prací v sociálně 
vyloučených lokalitách a nevyměnil ji za lukrativní práci v advo-
kátní kanceláři  Stále hledal nové cesty, jak pomoci lidem v nou-
zi a udělat ze sociálně vyloučených lokalit lepší místo pro život  
v našem týmu byl tím, kdo vždy stál nohama na zemi a vedl nás 
k tomu, abychom si stanovovali reálné cíle a předešli tak zklamá-
ní z neúspěchu 

Filipe, jsme hrdí na to, že jste byl součástí naší organizace  
děkujeme Filipovi za vše, co pro nás a naše klienty udělal  nikdy 
nezapomeneme…



6

ÚVODNÍ SLOVO



7

drom, romské středisko je příspěvková organizace, zříze-
ná statutárním městem Brno – městskou částí Brno-sever  
od 1  1  2016 byla organizace převedena pod přímou zřizo-
vatelskou pravomoc statutárního města Brna jako příspěv-
ková organizace celoměstského významu  

organizace funguje od roku 1989 jako zařízení pro obča-
ny ohrožené sociálním vyloučením, působí na získávání 
a upevnění základních sociálních, zdravotních, kulturních 
a společenských návyků a vytváření předpokladů pro spo-
lečenskou integraci těchto občanů  U dětí a mládeže půso-
bí na prohloubení jejich výchovy, rozvoj zájmové činnos-
ti, přípravu na budoucí povolání a způsob života v rodině 
a společnosti 

drom působí na území městských částí Brno-sever, Brno-
-střed a dalších městských částí, které o činnost střediska 
projeví zájem 

Hlavním posláním organizace je poskytovat sociální 
služby v souladu se zákonem č  108/2006 Sb , o sociálních 
službách, zmírňovat rizika sociálního vyloučení a  napo-
máhat zlepšení životní situace osob ohrožených sociálním 
vyloučením prostřednictvím nabídky sociálních služeb 
a dalších aktivit 

Naší cílovou skupinou jsou osoby, které se ocitly v ne-
příznivé sociální situaci a trpí neznalostí svých práv a po-
vinností a neznalostí dostupných služeb 

Poskytujeme tyto sociální služby:

1  nízkoprahové zařízení pro děti a mládež drom

2  Terénní programy:

•	 Terénní	sociální	práce	Brno
•	 Zdravotně	sociální	pomoc	

Realizujeme programy:

•	 Asistence	prevence	kriminality
•	 Pomoc	pěstounům	a rodinám	s dětmi
•	 Předškolní	přípravka

drom, romské středisko také úzce spolupracuje s Nadač-
ním fondem Verda, podporujícím vzdělávání romských 
studentů  

I. úvod



Sociální služby II. 

8



Sociální služby II. 

9

1. NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DROM

nízkoprahové zařízení pro děti a  mládež drom (dále 
nZdm) je sociální služba poskytovaná klientům od 6 do 
20 let věku, kteří žijí v Brně a jsou ohroženi sociálním vy-
loučením  Tato sociální služba je poskytována v klubovně 
klientům od 6 do 11 let a v klubu od 12 do 20 let  Během 
minulého roku se sociální služba nZdm přestěhovala do 
nově postavené budovy, která se nachází na ulici Hvěz-
dová  9  Klienti mohou využívat nově vybavené prosto-
ry klubovny a klubu  Celý tým nZdm i v minulém roce 
pokračoval v  práci na našem dlouhodobém cíli, kterým 
je klient na prahu dospělosti, který má kladné sebepojetí 
a dokáže plně fungovat ve společnosti  U klientů podporu-
jeme proces socializace a budování jejich sebevědomí, které 
častými neúspěchy trpí a  brání jim v  dalším začleňování 
se do společnosti  Klienty podporujeme v procesu sociali-
zace skrze zprostředkování nových vědomostí, dovedností 
a zkušeností v rámci společensky uznávaných hodnot a no-
rem  Socializační přístup je způsob sociální práce s dětmi 
a mládeží v sociálně vyloučené lokalitě, který je postavený 
na možnostech sociální služby nZdm a který vychází ze 
znalostí životního kontextu a potřeb jejích klientů 

Součástí naší služby jsou volnočasové a vzdělávací aktivi-
ty  mezi volnočasové aktivity patří výtvarná a taneční díl-
na a divadelní kroužek  Tyto aktivity jsme v minulém roce 
realizovali díky finanční podpoře ministerstva kultury  Ke 
vzdělávacím aktivitám řadíme doučování, kariérové pora-
dentsví a kroužek počítačové gramotnosti  

Doučování je určeno pro klienty navštěvující základní 
a střední školy a jeho cílem je podpora klientů ve vzdělá-
vání formou poskytování prostoru a  pomůcek při psaní 
domácích úkolů, vypracování referátů a různých školních 
prací  dále klienty podporujeme formou přípravy na pí-
semné i ústní zkoušky, vysvětlování a procvičování zameš-
kané nebo obtížné látky  

V  kariérovém poradenství s  klienty řešíme jak profesní 
orientaci, kdy se jim snažíme rozšířit obzory a  poukázat 
na různé možnosti uplatnění na trhu práce, tak vlastní po-
moc s výběrem konkrétní školy, pomoc s administrativou 
spojenou s podáním přihlášek, informační servis ohledně 
možnosti čerpání různých studijních stipendií apod  Kli-
enti většinou nemají k  těmto informacím snadný přístup 
z  toho důvodu, že se dlouhodobě nacházejí v  nepříznivé 



Sociální služby II. 

10

sociální situaci  Zároveň je absence podobných infor-
mací odrazuje od dalšího vzdělávání a ve chvíli, kdy se 
pokoušejí získat práci jako absolventi základní školy, 
teprve zjišťují, jak je obtížné se na trhu práce uplatnit  
Poskytováním kariérového poradenství se snažíme 
předcházet předčasnému ukončování vzdělávací drá-
hy našich klientů 

Činnosti v  PC kroužku jsou koncipované tak, aby 
co nejvíce zmírňovaly digitální propast  v  současné 
době jsou všechny informace na internetu a vlastnit 
počítač s připojením na internet se ve společnosti po-
kládá za samozřejmost, ne-li přímo za nutnost  naši 
klienti počítače vůbec nemají nebo se naučí používat 
malé množství funkcí, jako např  základní ovládání 
sociální sítě, vyhledávání hudby na Youtube apod  
v PC kroužku se učí porozumět struktuře složek na 
disku počítače, pracovat se základními počítačovými 
programy a používat internet k získávání informací 

Hlavními přínosy zájmových kroužků jsou: 
1  vytvoření konkrétního zájmu v dětském věku 

(aktivizace),
2  učení pravidelnosti a odpovědnosti,
3  možnost zažívat úspěch,



11

4  vytvoření skupiny vrstevníků se společným zájmem 
a jejich další vzájemná podpora,

5  nespecifická prevence sociálně nežádoucích jevů 

Statistiky NZDM
počet uživatelů služby 303

počet kontaktů s uživateli služby 4 567

průměrný počet uživatelů služby v zařízení na den 25

počet intervencí 6 326

Předškolní přípravka
děti ve věku 3–5 let ohrožené sociálním vyloučením mají 
možnost navštěvovat naši předškolní přípravku  Zde s pod-
porou speciálního pedagoga rozvíjí dovednosti, znalosti 
a návyky potřebné pro úspěšný vstup do hlavního proudu 
vzdělávání  Kromě námětových, tvořivých, manipulačních 
a dalších her děti pracují s  tužkou a pastelkami, nůžkami, 
štětcem a základními výtvarnými materiály  Poznávají dů-
ležitost knihy pro vzdělávání a osobní rozvoj, vypracovávají 
pracovní listy a zkoumají okolní svět  Příležitostí pro nové 
poznávání pro nás není pouze pobyt v prostorách přípravky, 
ale také vycházky a výlety na zajímavá místa Brna a okolí 

Jedním z nejdůležitějších rozměrů naší práce v předškol-
ní přípravce je rozměr sociální  Komunikace s vrstevníky 

a dospělými, spolupráce ve skupině, umění nenásilně řešit 
konflikty, rozvoj empatie, to vše si děti osvojují a přenáší 
i do života mimo přípravku  Přestože cílovou skupinou pří-
pravky jsou děti, nezapomínáme ani na práci s rodiči, kteří 
často potřebují radu či pomoc při výchově a péči o děti 

Předškolní přípravka je zdarma, má kapacitu 8 dětí, pro-
bíhá od pondělí do čtvrtka v dopoledních hodinách  děti 
mají k dispozici snídani/svačinu a nápoj po celou dobu po-
bytu  

počet uživatelů služby 39

počet intervencí 807

Služba Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM  
byla poskytována s finanční podporou Jihomoravského kraje.



Sociální služby II. 

12

2. TERÉNNÍ PROGRAMY

TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE BRNO
Klienty programu Terénní sociální práce Brno jsou lidé, 
kteří se ocitli v  obtížné sociální situaci a  trpí neznalostí 
svých práv, povinností a neznalostí dostupných služeb  Po-
máháme všem klientům, kteří spadají do naší cílové skupi-
ny, nejen romům  

Služeb Terénní sociální práce Brno využilo v roce 2015 
celkem 538 klientů, konkrétně 360 žen a 178 mužů  S  tě-
mito klienty bylo realizováno 6483 intervencí zahrnujících 
poradenství, pomoc s  listinami, jednání v  zájmu klienta, 
doprovod, zaškolování a zaučování  

v  průběhu roku 2015 služba Terénní sociální práce 
Brno opustila prostory na ulici Bratislavská 41 a od října 
roku 2015 sídlí v nové budově na ulici Hvězdová 9  

Předlužení
i v loňském roce byla spolupráce s cílovou skupinou nejčas-
těji zaměřena na problematiku předluženosti a práci s dlu-
hy  Práce s  předluženými klienty zahrnovala sepisování 
insolvenčních návrhů, vyjednávání s věřiteli i asistenci při 
pravidelném splácení dluhů  Pracovníci služby informovali 
klienty o  jejich právech a povinnostech vůči jejich věřite-
lům a exekučním úřadům  

v roce 2015 jsme 19 klientů zaučili pro práci s  listina-
mi při řešení dluhu a  procesu oddlužení  S  26 klienty byl 
zpracován plán věřitelů a byly podány a schváleny dva in-
solvenční návrhy  devět procesů oddlužení úspěšně pokra-
čovalo z  předchozích let a  dva procesy oddlužení po pěti 
letech dospěly do svého závěru a klienti se tak stali bezdluž-
nými  v roce 2015 rovněž pokračovalo zastavování exekucí 
klientů z důvodu neplatných rozhodčích nálezů  U 64 klien-
tů byly realizovány pravidelné splátky dluhů  



13

Bydlení
Spolupráce v této oblasti zahrnovala aktivní informování 
klientů o možnostech získání nového bydlení  Tato akti-
vita byla zaměřena především na klienty, kteří žijí na sou-
kromých ubytovnách nebo v  jinak nevyhovujících pod-
mínkách  Jednalo se zejména o zprostředkování nabídek 
obecních bytů a  následnou asistenci při podání žádosti, 
doprovod na prohlídky bytů atp  S  klienty služby byly 
rovněž vyhledávány nabídky pronájmů na běžném trhu 
nemovitostí  

Služba působila rovněž preventivně proti ztrátě stáva-
jícího bydlení  Součástí práce bylo i vyjednávání s před-
staviteli městských částí za účelem prodloužení nájem-
ních smluv klientů, resp  vydání smluv nových  

v roce 2015 celkem 27 klientů služby nalezlo nové by-
dlení  deseti klientům byla prodloužena nájemní smlou-
va a osm klientů vyplatilo svůj dluh na bydlení  95 klien-
tům naše služba pomohla s žádostí o pronájem obecního 
bytu a její následnou evidencí 

Zaměstnání
i v roce 2015 jsme spolupracovali zejména s osobami na 
trhu práce znevýhodněnými, kdy je naším cílem zvýšit 
jejich šance při hledání zaměstnání nabídkou základních 
školicích aktivit v dovednostech potřebných pro získání 

zaměstnání (základy práce na PC, sepsání životopisu, 
nácvik telefonátu zaměstnavateli, nácvik pohovoru u za-
městnavatele) 

Služba nabízela klientům každý pracovní den zpra-
covanou novou nabídku volných pracovních míst  Tato 
nabídka byla veřejně přístupná v areálu parku Hvězdička 
na ulici Hvězdová 9 v Brně (před stěhováním služby na 
Bratislavské 41)  Pracovníci služby klientům poskyto-
vali podporu při sestavování profesního životopisu, za-
kládání e-mailové schránky a obecně při komunikaci se 
zaměstnavateli  v oblasti zaměstnanosti je rovněž nasta-
vená spolupráce s brněnskou pobočkou Úřadu práce Čr 
ohledně nabídky rekvalifikací pro klienty služby  

v  roce 2015 se podařilo najít zaměstnání na hlavní 
pracovní poměr 13 klientům  Brigádní práci pak našlo 28 
klientů  20 klientů bylo zaškoleno pro hledání práce 

Služba Terénní programy Brno byla poskytována 
s finanční podporou Jihomoravského kraje.



Sociální služby II. 

14

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ POMOC
Činnost zdravotně sociálních pomocnic (dále jen ZSP) byla 
zahájena v lednu 2006 v rámci pilotního projektu „SASTi-
PEn Čr – Zdravotně sociální pomocníci ve vyloučených 
lokalitách“ podpořeného z  Evropského sociálního fondu  
vzhledem k  povinnosti udržet vytvořená pracovní místa 
i po skončení projektu a možnosti financovat je z dotací ze 
státního rozpočtu pro poskytování sociálních služeb jsme 
se rozhodli zachovat činnost ZSP po skončení projektu 

i v dalších krajích  od roku 2007 tedy Zdravotně sociální 
pomoc funguje v rámci terénních programů jako registro-
vaná sociální služba  v roce 2015 jsme službu poskytovali 
v  obdobném rozsahu a  lokalitách jako v  předcházejícím 
roce; služba byla celkem poskytována prostřednictvím 
osmi ZSP ve třech krajích Čr v celkem sedmi lokalitách, 
včetně Brna, kde působily dvě zdravotně sociální pomoc-
nice  

Lokality působnosti ZSP v roce 2015
kraj lokality počet ZSP

Moravskoslezský
Bruntál 1

Ostrava 2

Olomoucký

Javornicko (10 obcí)
1

Jeseník

Olomouc 1

Prostějovsko 1

Jihomoravský Brno 2

Zaměření služby
Služba se zaměřuje na dva hlavní cíle  na jedné straně jde 
o  motivaci cílové skupiny k  napojení na veřejné služby 

spojené s péčí o zdraví, motivaci k prevenci a o důraz na 
plnění povinností a  závazků (zdravotní pojištění a  dluhy 



15

na něm, povinné očkování u dětí apod )  neméně význam-
né je naplňování i  druhého typu cíle, kterým je ochrana 
a vymáhání práv a oprávněných zájmů osob z cílové sku-
piny  vyhodnocení jeho potřebnosti plyne z  poznání, že 
(připsaná) etnicita je silným zdrojem nerovného a  před-
sudečného jednání v rámci veřejných služeb spojených se 
zdravím a že pouhé posílení motivace uživatelů nezajišťuje 
standardní možnosti využívání těchto služeb  Pracovníci 
služby formou asistence, jednání v zájmu klienta, případně 
doprovodů pomáhají uživatelům služby s registrací u léka-
řů, s vymáháním nároků na kompenzační pomůcky, dávky 
pro zdravotně postižené, s ochranou jejich zájmů u zdra-
votních pojišťoven apod  

Výstupy
v roce 2015 každá ze ZSP poskytla službu v průměru 60 
uživatelům, celkem pak 437 uživatelům, z nichž 65 % před-
stavovaly ženy  S těmito uživateli ZSP pracovaly na celkem 
804 dlouhodobých zakázkách  v  Brně pak ZSP poskytly 
službu celkem 187 uživatelům, se kterými řešily 204 dlou-
hodobých zakázek  Čeho se tyto zakázky týkaly, je uvedeno 
v následující tabulce, a to sestupně podle počtu zakázek da-
ného obsahu 



Sociální služby II. 

16

Statistiky ZSP za rok 2015
počet a podíl zakázek v jednotlivých oblastech

obsah zakázky

počet zakázek za 
všechny lokality

počet zakázek 
za Brno

podíl úspěšně 
naplněných 
zakázek za 
všechny lokality

podíl úspěšně 
naplněných 
zakázek za Brnopočet podíl počet podíl

začlenění do systému sociální péče 269 33% 131 64% 53% 56%

léčení nemoci 132 16% 12 6% 72% 75%

registrace u lékaře 111 14% 19 9% 75% 68%

stanovení diagnózy 104 13% 6 3% 76% 100%

vyřízení průkazu 
zdravotní pojišovny 79 10% 7 3% 84% 86%

řešení dluhů ve 
zdravotnickém systému 30 4% 1 0,5% 83% 100%

zlepšení prevence 22 3% 6 3% 68% 67%

změna zdravotní pojišovny 12 2% 1 0,5% 67% 100%

zlepšení hygienických podmínek 8 1% 5 3% 88% 80%

plánované rodičovství 6 0,7% 1 0,5% 83% 100%

zdravější životní styl 3 0,4% 3 2% 0% 0%

očkování 1 0,1% 0 0% 100% 0%

jiné 27 3% 12 6% 78% 92%

celkem 804 100% 204 100% 83% 82%



17

Největší podíl zakázek, a to jak v rámci služby jako cel-
ku (33 %), tak v rámci Brna (dokonce 64 %), představují ty, 
které označujeme jako zakázky typu „začlenění do systému 
sociální péče“ a týkají se zajištění výhod pro zdravotně zne-
výhodněné, jako například kompenzačních a protetických 
pomůcek, dávek pro osoby se zdravotním postižením, ale 
také invalidních důchodů apod  

Pokud se podíváme na výkon ZSP z hlediska obsahu inter-
vencí, v průběhu řešení všech zakázek provedly ZSP celkem 
8023 intervencí, tedy konkrétních úkonů, jejichž provedení 
je nezbytným předpokladem (ne však zárukou) pro úspěšné 
ukončení zakázky a  týkají se konkrétních osob (uživatelů)  
v rámci Brna bylo těchto intervencí provedeno 1848  Pře-
hled intervencí podle typů je uveden v následující tabulce 



Sociální služby II. 

18

přehled intervencí podle typu

typ intervence
počet intervencí za všechny lokality počet intervencí za Brno

počet podíl počet podíl

     

rozhovor 1617 20% 427 23%

poradenství 1473 18% 168 9%

vyhodnocení spolupráce 1181 15% 221 12%

asistence 966 12% 228 12%

pomoc s listinami 893 11% 429 23%

jednání v zájmu klienta 804 10% 155 9%

doprovod 383 5% 50 3%

vyhledání informace 255 3% 69 4%

základní poradenství 245 3% 60 3%

nácvik 118 2% 24 1%

předání kontaktu 80 1% 17 1%

jiné 8 0,1% 0 0%

celkem 8023 100% 1848 100%

Nejčastější intervencí v rámci služby jako celku je „roz-
hovor“ (20 %), a to proto, že formou rozhovoru je zahajo-
vána i ukončována každá zakázka a slouží k získání infor-
mací potřebných pro její efektivní řešení, včetně upřesnění 

představy uživatele o jejím výsledku  dále je to „poraden-
ství“ (18  %), kterým rozumíme poskytování informací, 
které zahrnují jak doporučení ZSP ke způsobu řešení si-
tuace, tak předání získaných informací apod  následuje 



19

„vyhodnocení spolupráce“ (15 %), což je další z intervencí, 
které nesouvisí přímo s věcným řešením konkrétní zakáz-
ky, ale je nedílnou součástí dosahování standardů kvality 
služby  mezi nejčetnější intervence ještě patří „asistence“ 
(12 %) pracovníka uživateli, zejména při jednání s třetími 
subjekty, „pomoc s listinami“ (11 %) a „jednání v zájmu kli-
enta“ (10 %) s lékaři, institucemi a organizacemi 

Dlouhodobé zakázky se podařilo úspěšně dokon-
čit v 83 % případů (tzn , že v 83 % se podařilo dosáh-
nout cíle, který si klient společně se ZSP během spolupráce 
stanovili; zbylých 17 % pak představují zakázky, které do 
úspěšného cíle dotaženy nebyly, nejčastěji z  důvodu, že 
uživatel nebo pracovník předčasně ukončili spolupráci)  
vzhledem k tomu, že cíle spolupráce jsou nastavovány tak, 
aby jejich naplnění nebylo závislé na vůli třetích subjek-
tů, případně na vnějších okolnostech, které nelze ze strany 

uživatele či pracovníka ovlivnit, nelze jejich naplnění au-
tomaticky zaměňovat s  naplněním původního očekávání 
uživatele (typicky jde o situace, když se podaří dosáhnout 
cíle spolupráce, kterým je podání žádosti o příspěvek na 
péči, ale nepodaří se naplnit očekávání uživatele, kterým 
je přiznání nároku na příspěvek na péči)  Proto sledujeme 
ještě další ukazatel, a tím je podíl zakázek, v rámci kterých 
se podařilo naplnit původní očekávání uživatele na všech 
úspěšně ukončených zakázkách; podíl úspěšně ukonče-
ných zakázek, které dopadly tak, jak si uživatel předsta-
voval, byl v roce 2015 80 %, což považujeme za relativně 
vysoký podíl  

Služba Zdravotně sociální pomoc byla poskytována s finanční podporou Jihomoravského, Olomouckého a Moravskoslezského kraje,  
v roce 2015 probíhal projekt Zdravotně sociální pomoc v Ostravě realizovaný s finanční podporou Magistrátu města Ostravy.



20



Program APK III. 

21

Obsah činnosti Asistence prevence kriminality
Asistence prevence kriminality (dále jen APK) je program, 
který v rámci organizace drom realizujeme od roku 2006  
Program byl v roce 2015 částečně financován z dotace ma-
gistrátu města Brna (dále jen mmB) a dále pak z prostřed-
ků následujících realizovaných projektů: „rozvoj služeb 
pro oběti trestných činů v sociálně vyloučených lokalitách 
na území města Brna“ (financováno z ministerstva sprave-
dlnosti Čr) a „rozvoj činnosti APK drom“ (financováno 
v rámci městského programu prevence kriminality v Brně) 

Činnost APK je dlouhodobě zaměřena na práci se spe-
cifickou cílovou skupinou v menší či větší míře ohroženou 
výskytem sociálně patologických jevů či kriminality, které 
podstatným způsobem ovlivňují její chování, životní styl, 
strategie atd  Pracujeme jak s oběťmi, tak i s pachateli pře-
stupků či trestných činů, s osobami ve výkonu trestu nebo 
navracejícími se z výkonu trestu (případně s jejich příbuz-
nými) a v neposlední řadě i s klienty, kterým byl soudně 
nařízen výkon obecně prospěšných prací (dále jen oPP)  
Stejně jako v minulosti i v uplynulém roce cílovou skupinu 
tvořili dospělí i nezletilí či mladiství  

U  většiny zástupců cílové skupiny byl nadále zcela zá-
sadním předpokladem úspěšné spolupráce při řešení je-
jich zakázek a  zejména pak významným faktorem jejich 
úspěšného zapojení do běžného života kontakt nejen s nimi 

samotnými, ale i s  jejich příbuznými či blízkými osobami  
Pravidelně, co nejintenzivněji a individuálně jsme se proto 
věnovali klientům i jejich blízkému okolí, rodinným přísluš-
níkům a jejich zázemí  Často se jedná o klienty ve velmi ob-
tížně řešitelné životní situaci s nakumulovanými problémy 
i v dalších oblastech života, kterým často také chybí kom-
petence, dovednosti, návyky (včetně návyků pracovních) 
i zkušenosti a v neposlední řadě i motivace  v rámci spolu-
práce byl proto stále v první řadě kladen důraz na navázání 
co největší důvěry, podporu a snahu o motivování klientů 
k jejich vlastní aktivitě a dalšímu rozvoji  nezbytné zůstává 
vždy poznání klienta (v ideálním případě i jeho nejbližšího 
okolí), analýza situace, problémů a jejich příčin i následků, 
potřeb, rizik, bariér a následně spolupráce s klienty při hle-
dání řešení jejich potíží či náročně zvladatelných životních 
situací za využití potenciálu a kompetencí jak klienta, tak 
pracovníka  Tímto způsobem dochází k  rozvoji jednotli-
vých klientů, zvyšují se šance a  možnosti jejich uplatnění 
a  úspěšnosti a  zároveň dochází k  eliminaci recidivy či ke 
snižování rizik vlivu patologických jevů  Stejně tak může 
docházet k upevňování rodinných vztahů, ke zlepšování ko-
munikace mezi členy rodiny, ke vzájemné podpoře a důvěře 
i eliminaci některých nedorozumění a konfliktů, které jsou 
často nezáměrnými, leč významnými příčinami problémů 
s často velmi fatálními důsledky 



Program APK III. 

22

Klienti vykonávající soudem stanovený počet hodin 
obecně prospěšných prací byli zapojováni do aktivit or-
ganizace, podíleli se na úklidu organizace i  veřejných 
prostranství, na odstraňování drobných skládek v lokali-
tě, na údržbě, při drobných opravách a provozní činnosti 
(malování, údržbářské práce, drobná stavební výpomoc) 
i při přípravách či vlastní realizaci některých jednorázo-
vých (společenských či preventivních) aktivit v organiza-
ci drom, ale i v některých spolupracujících subjektech  
Podstatné bylo i jejich zapojení při stěhování organizace 
do nových prostor v areálu parku Hvězdička a dále pak 
úklid a údržba tohoto parku 

v uplynulém roce se navýšil počet zakázek týkajících 
se osob ve výkonu trestu či po návratu z výkonu trestu  
v  těchto případech nás ve většině případů kontaktova-
li jejich příbuzní či osoby blízké  Zpravidla se jednalo 
o zprostředkování kontaktu s věznicemi, o pomoc s  lis-
tinami – zejména např  pomoc s žádostmi o přemístění 
či podmínečné propuštění z výkonu trestu či další úkony 
spojené s výkonem trestu  

Pomoc klientům jsme nadále poskytovali buď přímo 
v  jejich přirozeném prostředí nebo v  poradně v  rám-
ci organizace drom, a  to ve stanovené provozní době 
nebo dle individuální domluvy  Součástí činnosti APK 
byla nadále i  pravidelná depistáž (vyhledávání klientů), 

zprostředkování kontaktu obtížně dohledatelných a  ob-
tížně kontaktovatelných klientů s návaznými institucemi, 
doprovod klientů a monitorování problematických, rizi-
kových oblastí, ve kterých se vyskytují nebo kde by mohlo 
docházet k výskytu sociálně patologických jevů  

v uplynulém roce rovněž pokračovala již dlouhodobá 
spolupráce s dalšími institucemi a subjekty, a to především 
prostřednictvím tzv  Širšího týmu APK, který se scházel 
pravidelně, každý měsíc  Součástí těchto setkání je projed-
návání společných, obecných témat a problémů spojených 
se sociálně patologickými jevy v  sociálně vyloučených 
lokalitách v Brně i hledání řešení konkrétních, individu-
álních zakázek  Zásadními partnery a  členy týmu jsou 
pracovníci probační a  mediační služby, orgánu sociálně-
-právní ochrany dětí a mládeže, příslušných odborů ma-
gistrátu města Brna, Policie Čr, městské policie Brno, sou-
dů, základních škol či dalších neziskových organizací atd  

Stejně jako v  předešlých letech i  v  uplynulém roce 
pracovníci/pracovnice programu APK pracovali pod 
odbornou supervizí a zúčastňovali se odborných školení 
a vzdělávacích programů tak, aby docházelo k rozvoji je-
jich odborných kompetencí 



23

Statistiky
v  roce 2015 jsme spolupracovali celkem s  220 klienty/
klientkami (77 mužů, 143 žen), z toho 137 klientů/klien-
tek (47 mužů, 90 žen) bylo nových a ve 48 případech šlo 
pouze o jednorázový kontakt  

obecně prospěšné práce vykonávalo 15 klientů (de-
vět žen, šest mužů)  oproti předchozím zkušenostem 
jsme evidovali nárůst počtu žen zařazených do tohoto 

programu  Čtyři klienti/klientky úspěšně vykonali/y celý 
soudem stanovený počet hodin  S jedním klientem byla 
po vzájemné konzultaci s  pracovníky PmS ukončena 
spolupráce  Zbývající počet klientů bude ve výkonu oPP 
pokračovat i nadále, a  to dle stanoveného harmonogra-
mu  Přehled typů intervencí a nejčastěji řešených problé-
mů je uveden v následujících tabulkách 

typ intervence počet intervencí

depistáž (vyhledávání nových klientů/klientek) 41

doprovod klienta/klientky 41

emocionální podpora / vyslechnutí 243

jednání v zájmu klienta 93

pomoc s listinami 107

poradenství/konzultace 152

výkon OPP 325

celkem 1002



Program APK III. 

24

typy problémů řešených s klienty/klientkami v roli oběti, svědka či pachatele počet kontaktů

diskriminace 2

domácí násilí 10

distribuce či užívání návykových látek 56

jiný problém 114

neoprávněné vystěhování (porušování domovní svobody) 17

násilí proti skupině obyvatelů a jednotlivci 9

nástup a výkon trestu (komunikace s věznicí / vězeňskou službou ČR) 99

nedostatečná spolupráce s institucemi ze strany klientů/klientek 3

přestupek proti občanskému soužití a pořádku 11

přestupek / trestný čin v dopravě 26

stížnost na práci policie 1

trestní či soudní řízení ve věci krádeže 44

trestní či soudní řízení ve věci loupežného přepadení 8

trestní či soudní řízení ve věci podvodu 41

výkon OPP 349

útěk z výchovného ústavu 3

výtržnictví 1

zanedbání povinné výživy 40

záškoláctví 5

změna výkonu trestu / alternativní trest 3

celkem 842



25

Program Asistence prevence kriminality byl poskytován s finanční podporou Jihomoravského kraje.



Program APK III. 

26



Komplexní práce s rodinou a pìstouny  iV. 

27

KOMPLEXNÍ PRÁCE S RODINOU
v  roce 2015 jsme nadále poskytovali pomoc a  podporu 
rodinám s dětmi  Tuto činnost zajišťovaly dvě terénní so-
ciálně-pedagogické pracovnice  navázaly tak na činnost 
pracovníků zapojených v projektu „Komplexní práce v so-
ciálně vyloučených lokalitách města Brna“ realizovaném 
v  letech 2011–2013  Terénní sociálně-pedagogické pra-
covnice se zaměřením na práci s rodinou pomáhaly pře-
devším s řešením neurovnaných rodinných vztahů (mezi 
rodiči a dětmi, mezi rodiči navzájem), s navázáním klien-
tů na vzdělávací instituce, zajištěním pomoci osamělým 
matkám s  dětmi, s  navázáním kontaktů rodičů s  dětmi 
v  ústavní výchově apod  Služba byla určena všem lidem, 
kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci, neměli dostatek 
informací a trpěli neznalostí svých práv, povinností a do-
stupných služeb  Pracovali jsme s klienty, kteří chtěli své 
problémy řešit a  do jejich řešení se aktivně zapojit  Tato 
pomoc rodinám s dětmi spočívala především v sepsání po-
třebných návrhů k soudu, v napsání žádostí na příslušné 
instituce, ve vyplnění formulářů apod  Klienty jsme do-
provázeli na úřady a  jiné instituce, pomáhali jsme nava-
zovat spolupráci s  institucemi (úřady, školami, oSPod)  
dále jsme klientům pomáhali vysvětlit obsah úředních 
rozhodnutí a  soudních listin, zorientovat se v  jejich prá-
vech a povinnostech  v rámci pomoci a podpory rodinám 

s dětmi jsme poskytli pomoc celkem 132 klientům a jejich 
rodinám, a to prostřednictvím intervencí, jako je kontakt-
ní práce, poradenství, pomoc s  listinami, jednání s  insti-
tucemi v zájmu klienta, doprovod, a to v celkové výši 838 
intervencí  

POMOC PĚSTOUNSKÝM RODINÁM
Pomoc pěstounským rodinám poskytujeme od června 
2013, kdy jsme navázali spolupráci s prvními pěstounský-
mi rodinami  Tuto pomoc a podporu pěstounských rodi-
nám poskytujeme na základě novely zákona č  359/1999 
Sb , o sociálně-právní ochraně dětí, která klade důraz na 
rozvoj náhradní rodinné péče a celkově zvyšuje podporu 
pěstounské péče  rovněž přesněji vymezuje práva a povin-
nosti pro osoby pečující (pěstouny a poručníky) a pěstou-
ny v  evidenci  Pro pěstounské rodiny v  praxi to zname-
ná, že musí mít uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské 
péče s naší organizací, a následně tak mají právo na pomoc 
a  podporu od svého klíčového pracovníka  v  roce 2015 
jsme spolupracovali s  31 pěstounskými rodinami  Tato 
pomoc a podpora z naší strany spočívala především v na-
plňování práv a povinností pěstounů vyplývajících z do-
hod o  výkonu pěstounské péče, a  to především v  těchto 
oblastech:



Komplexní práce s rodinou a pìstouny 
 iV. 

28

•	 pomoc	při	zajištění	osobní	péče	(v době	nemoci,	na-
rození dítěte, úmrtí osoby blízké, vyřízení nezbytných 
osobních záležitostí)

•	 zajištění	celodenní	péče	(pro	dítě	starší	dvou	let,	v dél-
ce alespoň 14 dní v kalendářním roce)

•	 zprostředkování	psychologické,	terapeutické	či	jiné	
odborné pomoci

•	 pomoc	s rozvíjením	vztahů	dítěte	s osobami	blízkými
•	 zajištění	vzdělávání	(bezplatně,	rozsah	24	hodin	v prů-

běhu 12 po sobě jdoucích měsíců)
•	 spolupráce	s pracovníkem	OSPOD,	který	sleduje	vývoj	

dětí

Tuto pomoc a podporu rodinám zajišťovaly dvě klíčové pra-
covnice prostřednictvím pravidelných kontaktů s pěstouny 
a také s jejich dětmi svěřenými do pěstounské péče, a to mi-
nimálně jednou za dva měsíce (prostřednictvím intervencí, 
jako je kontaktní práce, informační servis, poradenství, do-
provod, jednání s institucemi v zájmu klienta, pomoc s listi-
nami)  v roce 2015 se uskutečnilo 1066 intervencí za účelem 
podpory a pomoci pěstounským rodinám 

dalším bodem spolupráce bylo poskytování pomoci 
při plnění zákonné povinnosti pěstounů zvyšovat svoje 
znalosti a dovednosti  Tato povinnost zahrnuje povinnost 
pěstounů a poručníků vzdělávat se v rozsahu 24 hodin ve 

12 měsících po sobě jdoucích  vzdělávání pěstounů se ode-
hrávalo formou individuálních setkání a  zajištění materi-
álů k  samostudiu, dále také zprostředkováním vzdělávání 
u jiných organizací nebo uspořádáním vzdělávacích bloků 
v rámci naší organizace na níže uvedená témata:

•	 Finanční	gramotnost	v praxi
•	 Prevence	kriminality
•	 Zdravá	výživa	a prevence	nemocí	II.
•	 Výchova	ke	vzdělávání	dětí
•	 Výchova	ke	vzdělávání	dětí	–	dobrý	příklad	z praxe
•	 Význam	identity	v životě	jedince	a hledání	kořenů

odborně bylo toto vzdělávání zajištěno jednak pracovníky 
organizace drom, kteří se specializují na dané problémy, 
ale také odborníky z  jiných organizací (např  pracovníky 
muzea romské kultury v Brně, Policie Čr)  vzdělávání pro-
bíhalo v prostorách naší organizace i mimo ně  S velkým 
ohlasem se setkalo setkání pěstounů v  prostorách muzea 
romské kultury, které jsme pojali jako téma výchovy dětí 
k  vlastní identitě, vztahu k  tradicím a  kultuře  na zákla-
dě těchto vzdělávacích akcí se nám podařilo zvýšit zájem 
u pěstounů o předškolní vzdělávání dětí, dále se nám po-
dařilo motivovat pěstouny ke zvýšené péči o své zdraví, ale 
také o zdraví svých dětí (objednávání a návštěvy u lékařů), 



29

pěstouni také projevili zájem o řešení individuál-
ních problémů s bydlením a dluhy  Pěstouni rov-
něž využívali možnost zajištění respitní péče – děti 
pěstounů se účastnili různých akcí pořádaných 
nízkoprahovým zařízením pro děti a  mládež 
drom nebo různých příměstských táborů v době 
jarních, letních či podzimních prázdnin 

Služby nabízené pěstounským rodinám a plně-
ní dohody o výkonu pěstounské péče jsou financo-
vány prostřednictvím státního příspěvku na výkon 
pěstounské péče od Úřadu práce České republiky  



30



Ostatní projekty V. 

31

Projekt „My a naše historie“
Projekt, jehož hlavním realizátorem je Člověk v tísni Slo-
vensko, si klade za cíl společně s mladými lidmi z řad romů 
objevovat historii romů hlavně v souvislosti s významný-
mi dějinnými událostmi 20  století  Projekt je realizován 
na dvou místech ve Slovenské republice (Spišské Podhra-
die a Plavecký Štvrtok) a v Brně  Při příležitosti 70  výročí 
konce druhé světové války tak mladí romové objeví životní 
příběhy romů, které byly ovlivněny událostmi 20  století  
v každém zapojeném městě se formuje skupinka výzkum-
níků ve věku 14–18 let, kteří zrealizují minimálně 8 rozho-
vorů s pamětníky druhé světové války a období komuniz-
mu  Projekt probíhá v období 1  9  2015–30  6  2016  

na podzim 2015 proběhly v nZdm drom přípravné 
aktivity s cílem přinést téma romských osudů ve 20  století 
do povědomí klientů nZdm a umožnit tak vznik skupin-
ky zájemců, kteří by chtěli intenzivněji spolupracovat na 
rozhovorech s  pamětníky  Tyto aktivity zahrnovaly např  
simulační hru o záchraně fiktivní romské rodiny před na-
cisty, hru v terénu města Brna s cílem objevit místa spojená 
s holokaustem a druhou světovou válkou, natočení krátké-
ho hraného filmu o životech romů za druhé světové vál-
ky s hereckým obsazením z řad klientů klubu, interaktivní 
aktivitu o osudech romů za druhé světové války ve výuce 
dějepisu v 8  a 9  třídě základní školy  i na základě těchto 

aktivit se zformovala šestičlenná skupinka mladých lidí, 
kteří chtějí vědět víc a aktivně se zapojují do příprav natáče-
ní rozhovorů s pamětníky  v prosinci 2015 navíc absolvo-
vali speciální trénink s lektory ze slovenské nadácie milana 
Šimečku  Cílem tréninku bylo naučit mladé výzkumníky 
zaznamenávat příběhy metodou oral history, kterou budou 
využívat při vedení rozhovorů  

v  roce 2016 bude projekt pokračovat samotnými roz-
hovory, společným setkáním mladých výzkumníků na Slo-
vensku, prezentací jejich práce při příležitosti mdr a tvor-
bou závěrečné zprávy porovnávající výsledky ze všech tří 
míst  

Tento projekt je realizován díky podpoře z Evrop-
ské Komise v rámci programu Evropa pro občany.



Ostatní projektyV. 

32

Projekt „Hvězdička září pro všechny“
realizátorem projektu byl drom, romské středisko  Pro-
jekt podpořila nadace open Society Fund Praha  realizace 
projektu začala v červnu 2015 a skončila v prosinci 2015  
Hlavním cílem projektu bylo posílit sousedské vztahy 
a podpořit komunikaci místních romů a příslušníků ma-
jority prostřednictvím pravidelného setkávání na akcích 
pořádaných v nově vzniklém víceúčelovém parku Hvězdič-
ka  v rámci projektu byla podporována aktivizace mladých 
romů, kteří při organizování akcí měli získat nové zkuše-
nosti a potřebné dovednosti k aktivnímu uchopení svých 
životů a podílení se na dění ve svém okolí  Během celého 
projektu bylo realizováno celkem 12 akcí, všechny hodno-
tíme jako velice úspěšné  do organizování a plánování akcí 
se zapojilo 40 klientů nZdm ve věku 6–20 let, 15 pracovní-
ků organizace drom, romské středisko, z toho pět romů 
a dva romští asistenti prevence kriminality  naše akce na-
vštívilo nejméně 500 romů a  80 neromů  Hlavní přínos 
spatřujeme v  tom, že došlo k  navázání nových kontaktů 
a vztahů napříč celým spektrem účastníků a vznikl prostor 
pro nová setkávání a zážitky 

Projekt „Točíme se v barvách“
Projekt ministerstva kultury „Točíme se v  barvách“ byl 
realizován od dubna do prosince 2015 v  nízkoprahovém 
zařízení pro děti a mládež drom  Z projektu byly hraze-
ny volnočasové aktivity, klienti se mohli účastnit výtvarné 
a taneční dílny a divadelního kroužku  

výtvarná dílna probíhala jednou týdně, celkem ji na-
vštívilo 36 klientů  Klienti si mohli na výtvarném krouž-
ku vyzkoušet různé výtvarné techniky a pracovat převážně 
s přírodním materiálem  v rámci výtvarné dílny si klienti 
mohli vyzkoušet i  enkaustiku – touto technikou vytvořili 
návrhy novoročních přání pro americkou ambasádu  Jed-
no z námi zaslaných přání vyhodnotila ambasáda jako třetí 
nejpovedenější 

Taneční dílna probíhala dvakrát týdně  Klienti, kteří do-
cházeli na taneční zkoušky, se stali součástí tanečního sou-
boru Piroš rouža  díky finančním prostředkům z projektu 
jsme mohli zakoupit kostýmy pro nové členy souboru a zú-
častnit se vystoupení, které se konalo v mikulově  Celkem 
taneční kroužek navštívilo 58 klientů  Klienti vystupovali 
na nejrůznějších společenských akcích a  na akcích, které 
pořádalo nZdm drom  



33

Přehled jednotlivých akcí:

8. 4. 2015 Mezinárodní den Romů

6. 6. 2015 Ghettofest

18. 7. 2015 Festival národů Podyjí – Mikulov

2. 9. 2015 Hurá do školy – veřejná akce NZDM DROM

19. 9. 2015 Babylonfest

16. 11. 2015 Djangofest

9. 12. 2015 Veletrh neziskových organizací Brno

18. 12. 2015 Vánoční besídka – veřejná akce NZDM DROM

divadelní kroužek probíhal každý pátek  Kroužek navště-
vovali klienti od 6 do 13 let a byli rozděleni na dvě skupiny  
První skupina nacvičila českou pohádku „Sněhurka a sedm 
trpaslíků“  druhá skupina nazkoušela romskou pohádku 
„o  zapomenutém čertovi“  Kromě pravidelných aktivit se 
členové kroužku zúčastnili exkurze do zákulisí dětského 
divadla radost a pomáhali s organizací mikulášské nadílky 
v kostýmech mikuláše, anděla a čertů  Celkem se za dobu 
projektu zúčastnilo kroužku 38 klientů 

Projekt „Najdi svou cestu“
realizátorem projektu byl drom, romské středisko, part-
nery projektu byly občanské sdružení rAToLEST Brno 
a  ZŠ a  mŠ Brno, Křenová 21  realizace projektu začala 
v dubnu 2013 a skončila v březnu 2015  Projekt byl zamě-
řen na děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
žijící v  sociálně vyloučených lokalitách městských částí 
Brno-střed a Brno-sever  Projekt se snažil o zvýšení vzdě-
lanostních šancí těchto dětí a  jejich úspěšnosti ve vzdělá-
vání prostřednictvím realizace komplexních mimoškol-
ních vzdělávacích a motivačních programů zaměřených na 



Ostatní projektyV. 

34

rozvoj jejich obecných i specifických znalostí a dovedností  
Klíčovými aktivitami projektu byli Program včasné péče, 
Program prevence školní neúspěšnosti, Program rozvoje 
klíčových kompetencí a  vzdělávací program pro pracov-
níky nZdm a  dobrovolníky  v  rámci projektu probíhala 
pravidelná předškolní příprava, doučování, kariérové pora-
denství a výuka práce s počítačem  do projektu byly zapo-
jeny také terénní pracovnice, které zajišťovaly doprovody 
dětí do škol, pomáhaly v rodinách s nácvikem ranní ruti-
ny spojené se školní docházkou a poskytovaly informační 
servis rodičům  S dětmi pracoval také logoped a psycholog  
v rámci projektu byly pilotně ověřeny seberozvojové akti-
vity formou tzv  tematických měsíců 

v rámci projektu bylo podpořeno 627 dětí a žáků a 27 
pracovníků 

Tento projekt byl financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím operačního
programu vzdělávání pro konkurenceschopnost a státního 
rozpočtu České republiky 

Projekt „Zvyšování pracovních kompetencí 
pracovníků DROM, romské středisko“
realizátorem projektu byl drom, romské středisko  Pro-
jekt probíhal od října 2013 do září 2015 a byl zaměřen na 
odborné vzdělávání pracovníků registrovaných sociál-
ních služeb organizace drom, romské středisko  Jedná se 
o služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež drom, 
Terénní sociální práce Brno a Zdravotně sociální pomoc  
Služby jsou poskytovány v sociálně vyloučených lokalitách 
města Brna, Zdravotně sociální pomoc pak v dalších šes-
ti lokalitách nacházejících se ve třech krajích  vzdělávání 
mělo za cíl zvýšit odborné kompetence pracovníků a  tím 
také efektivitu a kvalitu poskytovaných služeb ve prospěch 
klientů těchto služeb  vzdělávání probíhalo formou akredi-
tovaných vzdělávacích kurzů, účastnili se jej sociální pra-
covníci, pracovníci v sociálních službách a vedoucí pracov-
níci  do projektu se zapojilo celkem 31 pracovníků 

Tento projekt byl financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím operačního
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpoč-
tu České republiky 

 



35

Projekt „Pomoc obětem trestných činů v sociálně 
vyloučených lokalitách na území města Brna“
Podstatnou součástí projektu byla informační kampaň (for-
mou letáků a plakátů) určená široké veřejnosti a zejména 
pak obyvatelům sociálně vyloučených lokalit  Cílem bylo 
průběžně informovat cílovou skupinu o  nabízených akti-
vitách a možnostech pomoci  K tomuto účelu byly v rámci 
projektu zpracovány a  vydány tiskové materiály (plakáty 
a letáky) se základními informacemi o právech obětí trest-
ných činů a nabízených službách ze strany naší organizace  
informační plakáty byly umístěny na informačních pane-
lech ve vozech mHd, a  to v  měsíčních intervalech  Část 
informačních materiálů byla distribuována osobně pro-
střednictvím pracovnic APK, dále do poštovních schránek 
domů v sociálně vyloučených lokalitách a vybraným insti-
tucím v lokalitě (úřad městské části – sociální odbor, školy, 
PmS, PČr, mP)  

Právník organizace nabízel klientům vedle odborné-
ho právního poradenství a bezplatného zastupování v roli 
zmocněnce obětí v  trestním řízení také zprostředková-
ní kontaktu s  pro bono advokáty, se kterými organizace 
drom spolupracuje  Asistentky prevence kriminality se 
vedle depistáže zaměřovaly na poskytování základního po-
radenství, emocionální podpory a v neposlední řadě klien-
tům poskytovaly pomoci s listinami  

Pokud jde o  obsah zakázek, pak převažovaly trestné 
činy: podvod a  poškozování cizích práv, zanedbání po-
vinné výživy, porušování domovní svobody, útisk, domácí 
násilí (nebo násilí na jiných osobách), krádež, diskrimina-
ce  v roce 2015 probíhala spolupráce celkem se 45 klienty/
klientkami 

Tento projekt byl financován z  prostředků ministerstva 
spravedlnosti Čr 



36



Nadační Verda fond VI.

37

Hlavním posláním nadačního fondu vErdA je poskyto-
vání finanční podpory ve formě studijních stipendií rom-
ským dětem, které již byly přijaty do středoškolského či 
vysokoškolského studia  důraz je kladen na prospěch sti-
pendistů, proto je vyšší finanční podpora vždy poskytována 
studentům a učňům s lepšími studijními výsledky  Činnost 
nadačního fondu vychází z přesvědčení, že právě vzdělání 
je jednou z mála možností řešení obtížné sociální situace 
romské menšiny  Fond poskytuje podporu zejména dětem 
ze sociálně slabých rodin, které nemají dostatek finančních 
možností pro zajištění jejich dalšího vzdělání 

nadační fond, financovaný výhradně ze soukromých 
zdrojů, je již mnohaletým partnerem organizace drom, 
romské středisko  Zaměstnanci střediska drom se podílejí 
na administraci nadačního fondu, pomáhají při výběru žada-
telů o stipendium a při zprostředkování veškerých náležitých 
informací  Pracovníci střediska drom rovněž kontaktují 
školy či jiné zainteresované subjekty, kterým předávají aktuál-
ní informace o nadačním fondu, případně vyhledávají nada-
né žáky  Klienti fondu z Brna a blízkého okolí mohou využívat 
i nabídky střediska a zapojovat se do aktivit nZdm drom  
Zejména mají v případě potřeby a zájmu možnost navštěvo-
vat doučování  Pro klienty se zhoršeným prospěchem z ma-
tematiky či českého jazyka je docházka na doučování přímo 
jednou z podmínek vyplacení nadačního příspěvku 

výběr a proces schvalování stipendií probíhal i v uplynu-
lém období stejným způsobem jako v minulosti  v prvním 
kole výběrového řízení pracovníci střediska drom přijí-
mají, zpracovávají a vyhodnocují žádosti studentů o nadač-
ní příspěvek, a to dle stanovených kritérií  druhé kolo pak 
spočívá v pohovoru úspěšných žadatelů o nadační příspěvek 
s představiteli nadačního fondu  následně jsou žadatelé in-
formováni o schválení či zamítnutí jejich žádosti a v případě 
schválení i o výši příspěvku, který je vyplácen ve dvou splát-
kách – v pololetí a na konci daného školního roku  

ve školním roce 2014/2015 byl nadační příspěvek při-
znán 61 žadatelům, přičemž celková výše předepsané fi-
nanční podpory činila 495 000 Kč  v  konečném součtu 
bylo ve zmíněném školním roce poskytnuto 45 studentům 
stipendium v celkové výši 376 500 Kč 

typ vzdělávací instituce počet studentů ve školním 
roce 2014/2015 (vyplaceno)

vysoká škola 11

vyšší odborná škola 1

střední odborná škola 
s maturitou / gymnázium 

27

střední odborné učiliště 6

celkový počet klientů Verdy 45



Veřejný závazekVII.

38



Veřejný závazek 
VII.

39

Veřejný závazek služby Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež DROM

Poslání
nízkoprahové zařízení pro děti a  mládež drom je pod-
půrnou organizací v  procesu socializace dětí a  mládeže 
z Brna žijících v sociálně vyloučené lokalitě  Skrze podporu 
sebedůvěry a  rozvoj kompetencí napomáhá orientaci kli-
entů ve společnosti a tím zlepšuje jejich sociální fungování  
Toto poslání bude nZdm naplňovat i v roce 2016 

Cílová skupina
Služba je určena dětem a mládeži ve věku 6–20 let z Brna, 
které mají snížené psychosociální dovednosti v  důsledku 
omezených možností a příležitostí k aktivnímu uplatnění 
v sociálně přijatelných činnostech, nepříznivého rodinné-
ho a sociálního prostředí a pasivních životních stereotypů 

Dlouhodobý cíl
naším dlouhodobým cílem je klient na prahu dospělosti, 
který má kladné sebepojetí a dokáže samostatně fungovat 
ve společnosti 

Strategické cíle
Strategie vybavit naše klienty takovými dovednostmi, aby 

dokázali v dospělosti samostatně fungovat ve společnosti, 
spočívá v posilování předpokladů úspěšné socializace:
1  sebedůvěra
2  cílevědomost 
3  práce s informacemi 
4  aktivní přístup 
5  interakce (se světem mimo sociálně vyloučenou lokalitu)

naši klienti mají snížené psychosociální dovednosti v dů-
sledku života v  podmínkách sociálního vyloučení, což se 
projevuje nízkým sebevědomím, mizivými osobními am-
bicemi, neschopností vyhledat, pochopit a použít potřebné 
informace, pasivitou a neobratným jednáním s lidmi  Toto 
chceme měnit a dosahovat tak dlouhodobého cíle, jímž je 
samostatné sociální fungování klientů 

Veřejný závazek služby Terénní sociální práce Brno

Posláním programu TSP Brno příspěvkové organizace 
drom, romské středisko je pomáhat lidem, kteří se ocit-
li v nepříznivé sociální situaci, tak, aby netrpěli neznalostí 
svých práv, povinností a neznalostí dostupných služeb  Pra-
cujeme s nimi na řešení jejich problematické situace v mís-
tě, kde žijí, s důrazem na principy spolupráce a respektová-
ní jejich svobodné vůle 



Veřejný závazekVII.

40

Strategickým cílem programu TSP Brno organizace 
drom, romské středisko je zvyšovat znalosti a dovednosti 
u lidí, kteří využívají naše služby, tak, aby:
•	 včas	rozpoznali	svoji	problematickou	situaci
•	 byli	schopni	ji	samostatně	řešit	a předešli	jejímu	opa-

kování

Dlouhodobým cílem programu TSP Brno je zejména:
•	 zvyšování	zaměstnanosti	a doplňování	nebo	zvyšování	

kvalifikace uchazečů o zaměstnání
•	 dosažení	a udržení	bydlení
•	 předcházení	a snižování	neúnosného	zadlužování

Cílovou skupinou programu TSP Brno jsou lidé, kteří se 
ocitli v  nepříznivé sociální situaci a  trpí neznalostí svých 
práv a povinností a neznalostí dostupných služeb  Služba je 
poskytována na území města Brna 

Za nepříznivou sociální situaci považujeme zejména 
příjmy na hranici životního minima v kombinaci s (se)
•	 dlouhodobou	nezaměstnaností
•	 ztrátou	nebo	ohrožením	standardního	bydlení
•	 neúnosným	zadlužením

Veřejný závazek služby Zdravotně sociální pomoc

drom, romské středisko poskytuje ve vybraných sociálně 
vyloučených lokalitách terénní program Zdravotně soci-
ální pomoc, jehož posláním je pomoci obyvatelům těchto 
lokalit (osoby v  nepříznivé sociální situaci spojené s  péčí 
o zdraví) začít pečovat o své zdraví a využívat systém veřej-
né zdravotní péče  

Cílem služby je, aby obyvatelé sociálně vyloučených lo-
kalit získali informace o existujících veřejných službách ze-
jména v oblasti péče o zdraví a naučili se tyto služby samo-
statně využívat a pečovali o zdraví své a svých dětí tak, aby: 
•	 měli	svého	lékaře	a pravidelně	ho	navštěvovali;
•	 byli	pojištěni	u takové	zdravotní	pojišťovny,	kterou	si	

svobodně vybrali a měli základní informace o tom, 
jaká práva a povinnosti mají jako pojištěnci zdravotní 
pojišťovny;

•	 měli	základní	informace	o svém	zdravotním	stavu	
a o léčbě, kterou podstupují;

•	 ulevovali	bolesti	a zdravotním	omezením	dostupnými	
prostředky a pomůckami;

•	 nezhoršovali	zbytečně	svou	sociální	situaci	v důsledku	
nemoci či postižení;

•	 nežili	ve	zdraví	škodlivém	prostředí.



41



Veřejný závazekVII.

42

Cílová skupina
Služba je určena přednostně obyvatelům sociálně vylouče-
ných lokalit od 18 let a jejich dětem, kteří se ocitli v nepříz-
nivé sociální situaci spojené s péčí o zdraví, protože: 
•	 nemají	svého	praktického	lékaře	(nebo)
•	 ho	pravidelně	nenavštěvují	(nebo)
•	 se	bojí	navštěvovat	lékaře	(nebo)
•	 nevědí,	u jaké	zdravotní	pojišťovny	jsou	pojištěni	

(nebo) 
•	 nemají	platný	průkaz	pojištěnce	(nebo)
•	 mají	dluhy	na	zdravotním	pojištění	či	regulačních	

poplatcích (nebo)
•	 nejsou	úspěšní	v komunikaci	s lékaři	(nebo)	
•	 nemají	dostatek	informací	potřebných	pro	zmírnění	

nebo léčbu svých potíží (nebo)
•	 mají	zkušenost	s odmítavým	přístupem	zdravotnické-

ho personálu (nebo)
•	 upustili	od	řešení	svých	zdravotních	problémů	(nebo)
•	 bydlí	v nevhodných	hygienických	podmínkách	(nebo)
•	 nevyužívají	dostupné	veřejné	péče.	

Služba může být poskytnuta i osobě, která není obyvatelem 
sociálně vyloučené lokality, ale splňuje ostatní podmínky  

Veřejný závazek programu Asistence 
prevence kriminality

Posláním programu APK je napomoci eliminaci krimina-
lity a  sociálně patologických jevů v  sociálně vyloučených 
lokalitách, a to jak kriminality, při níž se obyvatelé těchto 
lokalit stávají oběťmi trestné činnosti, tak i kriminality, kte-
rou sami páchají  Pracujeme s  nimi na řešení jejich pro-
blematické situace v místě, kde žijí, s důrazem na principy 
spolupráce a respektování jejich svobodné vůle 

Hlavním cílem programu APK je aktivně vyhledávat 
osoby v  sociálně vyloučených lokalitách ohrožené krimi-
nalitou nebo sociálně patologickými jevy a spolupracovat 
s nimi na snižování rizik spojených se současným způso-
bem jejich života 

Dlouhodobé cíle programu APK:
•	 Pomáhat	osobám	v sociálně	vyloučených	lokalitách	při	

uplatňování jejich práv v rámci přestupkového a trest-
ního řízení, a to zejména osobám v roli poškozených 
(podání trestního oznámení, podnětu k přestupkové 
komisi, stížnosti) 

•	 Pomáhat	osobám	v sociálně	vyloučených	lokalitách,	
které mají komunikační problémy s institucemi (PmS, 



43

oSPod, PČr), s nimiž jsou anebo 
by měly byt v kontaktu, tak, aby se 
tato komunikace zlepšovala a tím 
nedocházelo ke zhoršování jejich 
situace např  v podobě sankcí ze 
strany těchto institucí 

•	 Pomáhat	osobám	v sociálně	vy-
loučených lokalitách ohroženým 
drogovou závislostí navázat spolu-
práci s odbornou službou za účelem 
zahájení léčby závislosti 

Cílovou skupinou programu APK jsou 
obyvatelé sociálně vyloučených lokalit 
ohrožení kriminalitou a sociálně pato-
logickými jevy, a to jak v roli obětí, tak 
i pachatelů trestné činnosti 



44

Řekli nás o 
 VIII.



45

 Řekli nás  o  VIII.

Hodnocení kvality sociální služby NZDM DROM 
ze strany klientů a klientek v roce 2015

„Chození na doučování mně pomohlo k  lepším známkám 
a chápu věci, které jsem dříve nechápal.“

„Na doučování jsem se naučila abecedu a násobky 9, 8, 6 a 4. 
Dále jsem se naučila vyjmenovaná slova a číst.“

„Do klubovny chodím, abych se mohl něco nového naučit.“

„V klubovně mě to baví, je tady spousta her a naučila jsem se 
tancovat a zpívat. S klubovnou chodíme na výlety.“

„Naučil jsem se hrát nové hry – Člověče nezlob se, šachy 
a karty.“

Hodnocení kvality sociální služby Zdravotně 
sociální pomoc ze strany uživatelů služby a ze 
strany spolupracujících institucí v roce 2015

v prosinci 2015 proběhl opět průzkum zaměřený na hod-
nocení kvality poskytování služby Zdravotně sociální po-
moc ze strany uživatelů a  spolupracujících institucí, a  to 
dotazníkovou formou, do kterého bylo zahrnuto celkem 

94 náhodně vybraných uživatelů a 8 zástupců spolupracují-
cích institucí (lékařů, zdravotnického personálu, městských 
úřadů, zdravotních pojišťoven a neziskových organizací)  

výsledky průzkumu svědčí o  tom, že poskytování služby 
má ze subjektivního hlediska uživatelů pozitivní vliv na je-
jich situaci, kdy alespoň částečnou změnu vyjádřilo 87 % 
uživatelů  75 % uživatelů zároveň deklarovalo, že se během 
spolupráce se zdravotně sociálním pomocníkem naučili 
něco nového, co mohou použít v  běžném životě  nejvíce 
uživatelů, 32 %, si osvojilo dovednost osobně komuniko-
vat se zástupci institucí a 28 % uživatelů bylo po ukončení 
spolupráce se ZSP schopno více rozumět problému, který 
společně řešili, a také způsobu jeho řešení  

na základě výpovědí uživatelů služby, z nichž 41 % se do-
mnívá, že v  případě ukončení poskytování služby v  dané 
lokalitě by se neměli se svými problémy týkajícími se zdra-
ví na koho obrátit, lze podpořit argument, že služba je vý-
znamná a potřebná  

oslovení zástupci spolupracujících institucí se ke službě, 
jejímu významu a  potřebnosti vyjadřují také pozitivně, 
poukazují na její prospěšnost právě v souvislosti s cílovou 
skupinou  



46

Řekli nás o 
 VIII.

„Již pět let se pohybuji v sociálně vyloučených lokalitách. Ke 
spolupráci se ZSP došlo nesčetněkrát, zvláště u  složitějších 
zakázek, například při kombinaci řešení dluhové problema-
tiky a nepřiznání invalidního důchodu.“
 (odbor sociálních věcí) 

„Služba, kterou poskytuje zdravotně sociální pomocnice, je 
v Olomouci unikátní a nelze ji plnohodnotně zastoupit jinou 
neziskovou organizací. Bez konkrétní pomoci a osvětové čin-
nosti by zdravotní problémy cílové skupiny narůstaly a pro-
hlubovaly se.“ (poradkyně pro národnostní menšiny) 

„Služba je pro cílovou skupinu vhodná. Bez podpory ZSP by 
lidé využívali jen část dalších služeb, nebo by je nevyužívali 
vůbec, tím by docházelo k prohlubování problémů.“
 (kontaktní pracoviště Úřadu práce Čr) 

„Podpora pacientů při komunikaci se zdravotnickým perso-
nálem je důležitou součástí pro zajištění kvality poskytování 
lékařské péče, proto je poskytování služby ZSP užitečné.“
 (lékař specialista) 

Hodnocení programu Asistence prevence 
kriminality ze strany institucí 2015

„Současný stav a spolupráce je s ohledem na naši práci vy-
hovující. Nabídku činností poskytovaných programem Asis-
tence prevence kriminality považuji za dostatečnou. Vždy se 
daří domluvit, spolupráce funguje.“
 (mgr  Tomáš rosenberg, PmS) 

“Potřeba našich pravidelných setkávání vznikla spontánně 
a program Asistence prevence kriminality odpovídá momen-
tálním potřebám, dle stávajících problémů. Se zaměstnanci 
přicházím do kontaktu buď osobně – na pravidelných setká-
ních, nebo telefonicky, v  případě potřeby aktuálního řešení 
určitého problému. Naše pravidelná setkávání jsou dle mého 
názoru neformální a  mnohdy se díky nim podaří vyřešit 
daný problém v  co nejkratším možném termínu. Současně 
působí naše aktivity nejen při řešení konkrétních případů, ale 
v mnohých sférách hlavně preventivně.”
 (mgr  Hana Sumcová, městská policie Brno)



47



Personální zázemíiX.

48



49

Personální zázemí IX.

Miroslav Zima – ředitel
777 477 817, miroslav zima@drom cz

Mgr. Simona Wachsbergerová – zástupkyně ředitele, koordinátorka programu Asistence prevence kriminality
777 477 819, simona wachsbergerova@drom cz

Ing. Irena Gruberová – ekonomka
777 477 839, irena gruberova@drom cz

Bc. Lenka Hédlová, DiS. – vedoucí kanceláře, public relations 
725 128 964, lenka hedlova@drom cz

Jan Krištof – správce střediska
733 188 473, drom@drom cz

Vlasta Džobáková – uklízečka
545 211 576, drom@drom cz

Ing. Marcela Foralová Hanzlová – projektová manažerka, manažerka projektů „najdi svou cestu“ (do 31  3  2015) 
a „Zvyšování pracovních kompetencí pracovníků drom, romské středisko“ (do 30  9  2015)
735 190 989, marcela hanzlova@drom cz



Personální zázemíiX.

50

Komplexní práce s rodinou a pěstouny

Bc. Marcela Klimparová – terénní pracovnice se zaměřením na komplexní práci s rodinou
a klíčová pracovnice pro výkon pěstounské péče
728 386 041, klimparova drom@seznam cz

Bc. Vladimíra Štastná – terénní pracovnice se zaměřením na komplexní práci s rodinou a klíčová pracovnice pro 
výkon pěstounské péče (od 1  2  2015)
739 783 761, stastna drom@seznam cz

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM

Mgr. Bc. Jana Břenková – vedoucí nZdm drom 
602 784 434, jana brenkova@drom cz

Bc. Marta Fialová – kontaktní pracovnice, lektorka divadelního kroužku (od 1  2  2015)
774 035 996, marta fialova@drom cz

Mgr. Pavla Hudcová – kontaktní pracovnice (od 1  10  2015)
774 035 996, pavla hudcova@drom cz

Mgr. Marie Jenišová, DiS. – kontaktní pracovnice (od 1  11  2015)
774 035 996, marie jenisova@drom cz



51

Mgr. Zuzana Eliška Krejčí (dříve Veselá) – speciální pedagožka, kontaktní pracovnice, lektorka divadelního kroužku
774 035 996, zuzana eliska vesela@drom cz

Růžena Krištofová – kontaktní pracovnice a lektorka taneční dílny
774 035 996, ruzena kristofova@drom cz

Bc. Zuzana Túčková – kontaktní pracovnice (do 30  11  2015)
774 035 996, zuzana tuckova@drom cz

Mgr. Anna Krchňavá – kontaktní pracovnice (do 30  9  2015), koordinátorka projektu „We and our history!“

lektoři vzdělávacích a volnočasových aktivit:

Božena Horváthová, Pavel Jelemenský, Jakub Hudec, Lucie Hužvárová, Daniel Kroupa 

Terénní sociální práce Brno

Mgr. Filip Fuchs – vedoucí Terenní sociální práce Brno, právník

Bc. Dagmar Adamcová – terénní pracovnice v sociálních službách
tel : 545 211 576, 777 477 821, dagmar adamcova@drom cz

Věra Khaouni Ivicová – terénní pracovnice v sociálních službách
tel : 545 211 576, 777 477 820, vera ivicova@drom cz 



Personální zázemíiX.

52

Mgr. Radek Kratochvíl – terénní sociální pracovník
tel : 545 211 576, 777 477 822, radek kratochvil@drom cz

Bc. Vendula Švehlová – terénní sociální pracovnice
tel : 545 211 576, 606 039 045, vendula svehlova@drom cz

Program Asistence prevence kriminality

Romana Sunni – asistentka prevence kriminality 
722 694 461, romana sunni@drom cz

Nataša Nezpěváková – asistentka prevence kriminality
728 141 490, natasa nezpevakova@drom cz

Zdravotně sociální pomoc
 
Mgr. Zuzana Marhoulová – vedoucí Zdravotně sociální pomoci 
777 477 835, zuzana marhoulova@drom cz
 
Mgr. Ivana Šimíková – metodická vedoucí Zdravotně sociální pomoci
777 477 829, simikova drom@seznam cz 

Bc. Hana Hulíková – zdravotně sociální pomocnice – olomouc
774 608 889, hulikova drom@seznam cz



53

Aurélia Balážová – zdravotně sociální pomocnice – Bruntál (do 31  12  2015)

Mgr. Taťána Kovalcová – zdravotně sociální pomocnice – Jeseník, Javornicko
774 608 898, kovalcova drom@seznam cz
 
Mgr. Anna Krejčová – zdravotně sociální pomocnice – ostrava (17  8  – 31  12  2015) 

Bc. Petra Nogolová, DiS. – zdravotně sociální pomocnice – ostrava (do 31  12  2015)

Zuzana Růžičková, DiS. – zdravotně sociální pomocnice a konzultantka v lokalitách – Brno
774 879 287, ruzickova drom@seznam cz

Mgr. Veronika Salfická – zdravotně sociální pomocnice – Brno (do 17  2  2015)

Bc. Taťána Soldánová – zdravotně sociální pomocnice – Prostějovsko (od 1  2  2015)
774 608 907, soldanova drom@seznam cz 

Bc. Michaela Tinková, DiS. – zdravotně sociální pomocnice – Brno
774 877 638, tinkova drom@seznam cz

Ostatní pracovníci – VPP:

Lucie Daňová – pomocná asistentka pedagoga (od 1  7  2015)
Lucie Horváthová – uklízečka (od 1  7  2015)
Josef Parči – pomocník správce střediska (od 13  7  2015)
Anna Vystavělová – vrátná (od 13  7  2015) 



DonátořiX.

54



55

Donátoři X.

název (v tis. Kč) v %

poskytnuté 
finance

Magistrát města Brna – dotace na provoz 5 650,0 42,85 %

MPSV ČR / ESF (OP LZZ) – projekt „Cestou komunitní práce“ 93,9 0,71 %

MPSV ČR / ESF (OP LZZ – projekt „Zvyšování pracovních kompetencí pracovníků DROM, romské středisko“ 359,8 2,73 %

MŠMT ČR / ESF (OP VK) – projekt „Najdi svou cestu!“ 488,6 3,71 %

MPSV ČR – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 449,9 3,41 %

MPSV ČR – Zdravotně sociální pomoc 2 865,5 21,73 %

MPSV ČR – Terénní sociální práce Brno 1 170,7 8,88 %

MSp ČR – Pomoc obětem trestných činů 218,1 1,65 %

MK ČR – projekt „Točíme se v barvách“ 100,0 0,76 %

JMK – dotační program prevence kriminality v roce 2015 35,0 0,27 %

MMB – městský program prevence kriminality 23,0 0,17 %

Statutární město Ostrava – Zdravotně sociální pomoc Ostrava 81,0 0,61 %

Úřad práce JMK – příspěvek na výkon pěstounské péče 1 081,8 8,21 %

Úřad práce JMK – příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí v rámci výkonu veřejně prospěšných prací 298,9 2,27 %

Evropská komise – projekt „We and our history!“ 121,1 0,92 %

Nadace OSF Praha – projekt „Hvězdička září pro všechny“ 99,7 0,76 %

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií – vystoupení tanečního kroužku v rámci projektové aktivity 3,0 0,02 %

Mgr. Karel Borkovec – finanční dar 10,0 0,08 %

Martin Slovák – finanční dar 20,0 0,15 %

celkem 13 170,0 99,89 %

poskytnuté 
věcné dary

Martin Slovák – věcný dar 14,0 0,11 %

celkem 13 184,0 100,00 %



Finanční zprávaXI. 

56



Finanční zpráva XI. 

57

Přehled nákladů a výnosů za rok 2015

Náklady v tis. Kč

spotřeba materiálu 274,0

spotřeba energie 370,5

opravy a udržování 207,9

cestovné 185,3

náklady na reprezentaci 19,8

ostatní služby 1 358,3

mzdové náklady 8 188,0

zdravotní a sociální pojištění 2 547,9

jiné sociální pojištění 33,8

zákonné sociální náklady 72,8

odpisy nedaňové 21,4

drobný dlouhodobý majetek 107,0

pojištění majetku 21,1

ostatní 0,8

Celkem 13 408,6



Finanční zprávaXI. 

58

Výnosy Poskytovatel v tis. Kč

příspěvek od zřizovatele MČ Brno-sever 5 650,0

neinvestiční dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc MPSV ČR / JMK, OLK, MSK 2 865,5

neinvestiční dotace na sociální službu Terénní sociální práce Brno MPSV ČR / JMK 1 170,7

neinvestiční dotace na sociální službu Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM MPSV ČR / JMK 449,9

neinvestiční dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc – Ostrava SM Ostrava 81,0

neinvestiční dotace na projekt „Pomoc obětem trestných činů“ MSp ČR 218,1

neinvestiční dotace na projekt „Točíme se v barvách“ MK ČR 100,0

grantový projekt “Cestou komunitní práce” ESF / MPSV ČR 93,9

grantový projekt “Zvyšování pracovních kompetencí pracovníků DROM, romské středisko” ESF / MPSV ČR 359,8

grantový projekt “Najdi svou cestu” ESF / MŠMT ČR 488,6

grantový projekt „We and our history!“ Evropská komise 121,1

příspěvek na výkon pěstounské péče Úřad práce 1 081,8

příspěvek na výkon veřejně prospěšných prací Úřad práce 298,9

dotace z Městského programu prevence kriminality ve městě Brně MMB 23,0

dotace z dotačního programu prevence kriminality v roce 2015 JMK 35,0

příspěvek na projekt „Hvězdička září pro všechny“ Nadace OSF Praha 99,7

čerpání fondů (investiční, rezervní)  208,1

dary (finanční, věcné)  44,0

ostatní výnosy  19,6

Celkem 13 408,7

Hospodářský výsledek = zisk 0,1



59

Náklady – členění podle jednotlivých činností
 v tis. Kč

sociální služba “Zdravotně sociální pomoc” 3 534,3

sociální služba “Terénní sociální práce Brno” 2 330,7

sociální služba “Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM” 2 497,1

Ostatní činnost: 

– program “Asistence prevence kriminality DROM” 448,6

– program “Pomoc obětem trestných činů” 358,4

– komplexní práce s rodinou a pěstouny 1 396,8

– projekt “Točíme se v barvách” 312,1

– projekt “Hvězdička září pro všechny” 136,2

– projekt “We and our history!“ 136,5

– ostatní činnosti a provoz organizace 2 257,9

Celkem 13 408,6



Finanční zprávaXI. 

60

Přehled majetku a závazků organizace za rok 2015

Majetek (Aktiva) v tis. Kč

Druh: Stav k 1. 1. 2015 Stav k 31. 12. 2015

majetek 103,2 81,8

finanční účty 3 087,2 2 285,4

zúčtovací vztahy, z toho:   

– odběratelé 0,0 0,0

– krátkodobé poskytnuté zálohy 363,8 408,5

– jiné pohledávky 0,0 0,0

– pohledávky za zaměstnanci 7,0 14,0

– pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 97,7 157,6

– náklady příštích období 0,0 24,2

Majetek celkem 3 658,9 2 971,5



61

Zdroje krytí (Pasiva) v tis. Kč

Druh: Stav k 1. 1. 2015 Stav k 31. 12. 2015

zúčtovací vztahy, z toho:   

– dodavatelé 76,7 15,6

– zaměstnanci 107,3 114,2

– jiné závazky vůči zaměstnancům 798,1 600,3

– sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 485,0 364,3

– ostatní daně, poplatky a jiná obdobná plnění 160,6 95,8

– závazky k vybraným ústředním vládním institucím 11,2 0,0

– ostatní krátkodobé závazky 33,3 0,0

– výnosy příštích období 0,0 0,0

– dohadné účty pasivní 363,9 385,3

jmění a fondy účetní jednotky 1 620,4 1 395,9

zisk 2,4 0,1

Zdroje krytí celkem 3 658,9 2 971,5



PoděkováníXII.

62



63

Poděkování XII.

Za službu Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM děkujeme za ochotu a  spolupráci muzeu romské 
kultury (jmenovitě Bc  Petře Banďouchové a mgr  Evě dittingerové), pracovníkům členských zařízení Pracovní skupiny 
sdružující nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v Jihomoravském kraji a na vysočině (nZdm nUTS ii Jv), mgr  mi-
chalu Horákovi a Phdr  ing  Karlu Hájkovi, Ph d  (supervizoři služby) 

Za službu Terénní sociální práce Brno děkujeme: Bc  marii Pešákové (Správa nemovitostí městské části Brno-střed), 
Bc  dagmar neugebauerové (oddělení sociálně-právní ochrany dětí ÚmČ Brno sever), Heleně Krištofové (odbor sociální 
péče mmB), mgr  Karlu Borkovcovi (advokát), mgr  Tomášovi nagymu (supervizor služby) a  Sociálnímu nadačnímu 
fondu města Brna a Jihomoravského kraje 

Za službu Zdravotně sociální pomoc bychom chtěli poděkovat zejména Phdr  renátě Köttnerové, koordinátorce pro 
národnostní menšiny a romské záležitosti Krajského úřadu olomouckého kraje, a to za dlouhodobou podporu a šíření 
dobrého jména služby a naší organizace  dále pak Státnímu zdravotnímu ústavu zastoupenému mUdr  Hanou Janatovou, 
CSc , a Bc  Evou Uličnou za to, že si naši službu vybral ke konzultaci při tvorbě osvětových informačních materiálů zacíle-
ných na obyvatele sociálně vyloučených lokalit  V neposlední řadě bychom chtěli za dobře odvedenou práci poděkovat 
kolegyním, se kterými jsme byli s koncem roku 2015 nuceni se rozloučit, a to z důvodu neudržitelnosti služby v Mo-
ravskoslezském kraji.

Za program Asistence prevence kriminality chceme opětovně poděkovat všem organizacím a  institucím, které 
s námi usilovně, dlouhodobě a pravidelně spolupracují, zejména odborům sociálně-právní ochrany dětí (Brno-sever – 
jmenovitě Evě vítové, diS , a Bc  dagmar neugebauerové; Brno-střed – mgr  marii Semerádové a Bc  Heleně Tománkové; 
mmB – jmenovitě mgr  Libuši Kuglerové a mgr  ivance Pavlisové, diS , koordinátorce Svi); Probační a mediační službě 
Čr; Policii Čr; městské policii Brno (jmenovitě mgr  Haně Sumcové, Pavlu Zezulovi, vedoucímu revíru Brno-sever i asi-
stentům prevence kriminality při mP); ZŠ a mŠ Brno, nám  28  října 22 



64



English Summary Xiii.

65

drom, romany Centre, (hereafter drom) is a  charita-
ble organization founded by the City of Brno-northern 
district  From 1  1  2016 was the organization transferred 
under the direct jurisdiction of Brno as a  subsidiary or-
ganization of citywide importance  drom has been car-
rying out a wide range of activities for people threatened 
by social exclusion since 1989  As a part of the integration 
processes for the above-mentioned groups and individuals, 
drom strives to assist their clients in acquiring and es-
tablishing basic social, health, cultural, and civic habits  As 
for children and youth, drom concentrates on help with 
their upbringing, educational and free time activities, and 
the development of life skills  it operates in Brno-northern 
district, Brno-Centre, and any other district which shows 
interest in the organization’s activities 

THE ORGANIZATION’S GOALS ARE:
The main goals are to provide social services, in conform-
ity with law number 108/2006 Sb  concerning social ser-
vices, to reduce risk of social exclusion and improve the 
living conditions of people threatened by social exclusion 
through social services, such as: a drop-in centre, field pro-
grammes and further activities 

DROM provides these social services:
1  drom Children and Youth drop-in Centre
2  Field Programmes

•	 Field	Social	Work	Brno
•	 Health	and	Social	Care	Assistance

DROM carried out these programmes: 
•	 Crime	Prevention	Assistance	Programme	
•	 Field	work	with	an	impact	on	famillies	with	chil-

dren
•	 Preschool	preparation

drom’s target group is people subject to a difficult life sit-
uation who suffer from a lack of knowledge of their rights, 
obligations and accessible services  

DROM CHILDREN AND YOUTH DROP-IN CENTRE

Goals
drom Children and Youth drop-in Center is an organiza-
tion that supports the process of socialization of children 
and youth who live in Brno socially excluded localities  
Through supporting confidence and personal development 
we help clients to understand how to find their way and 
place in the society  



English SummaryXiii.

66

Target Group
Services are aimed at children and youths between the ages 
of 6 and 20 from Brno with low social competences due to 
limited options and opportunities to actively take part in 
socially acceptable activities or as a result of adverse family 
and social environment and passive life stereotypes  

Long-Term Goal
our long term goal is a client reaching adulthood, who has 
a  positive self-image, and can function independently in 
the community  

Strategic Goal
The strategy is to help our clients acquire competences 
which enable them as adults to function independently in 
the society and to strengthen their abilities for successful 
socialization: 

1  self-esteem
2  strong-mindedness
3  work with information 
4  pro-active approach
5  interaction (with the world outside the socially ex-

cluded locality) 

our clients have low social competences due to living in 
conditions of social exclusion, which results in low self-es-
teem, modest personal ambition, inability to locate, under-
stand and apply necessary information, passivity and in-
competency when dealing with people  We want to change 
it and achieve our long-term goal – independent clients 
who are able to cope with everyday situations in the society 

Statistics
Number of Clients 303

Number of Contacts with Clients 4,567

Number of Interventions 6,326

FIELD PROGRAMME BRNO

Goals
The Field Programme Brno helps people in difficult life 
situations so they do not suffer from lack of knowledge of 
their rights, obligations, or accessible services  Along with 
our clients, we work on solutions to the problematic situ-
ations in their personal environment  We put emphasis on 
the principles of cooperation and self-determination 

The programme‘s  strategic objective is to enhance 
clients’ knowledge and skills so that:



67

•	 They	recognize	their	problematic	situation	in	time.
•	 They	are	able	to	solve	their	situation	independently	and	

are able to preclude any further recurrences 

The long-term objective of FP Brno in particular is:
•	 Increasing	employment	opportunities	and	broadening	

or upgrading job seekers‘ skills 
•	 Achieving	and	maintaining	housing.
•	 Preventing	and	resolving	unsustainable	debt	.

Target Group
our target group is people subject to a difficult life situation 
who suffer from a lack of knowledge of their rights, obliga-
tions and accessible services  The service is provided in the 
Brno-City district 

Statistics
Number of Clients 538

Number of Interventions 6,483

HEALTH AND SOCIAL CARE ASSISTANCE
The main aim of the Health and Social care assistance is to 
help the inhabitants of these localities (people in difficult 
social situation connected with health care) start taking 

care of their health and use the system of public health care 
The service main objective is to help residents of socially-

excluded areas to gather information about public services, 
especially in health care and learn to use these services inde-
pendently and take care of their and their children´s health 

The long term goals of the service are that inhabitants of 
socially-excluded areas:
•	 have	a doctor	and	visit	him	regularly;
•	 are	insured	by	a health	insurance	company,	which	

they chose themselves and have basic information 
what rights and responsibilities they have as holders of 
health insurance;

•	 have	basic	information	about	their	health	condition	
and about the treatment they take;

•	 relieve	pain	and	physical	limitations	using	available	
resources and tools;

•	 do	not	cause	unnecessary	deterioration	in	their	social	
situation as a result illness or disability;

•	 do	not	live	in	a harmful	environment.

Target group:
The service is primarily intended to residents of socially-
excluded areas aged 18 years above, and to their children, 
who find themselves in difficult social situation connected 
with health care because they:



English SummaryXiii.

68

•	 do	not	have	their	general	practitioner	(or)
•	 do	not	visit	him	regularly	(or)
•	 are	afraid	to	visit	him	(or)
•	 do	not	know	in	which	insurance	company	are	they	

insured (or)
•	 do	not	have	a valid	insurance	card	(or)
•	 have	debts	for	health	insurance	or	for	regulatory	fees	(or)
•	 are	not	successful	in	communicating	with	physicians	(or)
•	 have	a lack	of	the	needful	information	for	relieving	or	

treating their illness (or)
•	 have	bad	experience	with	a dismissive	attitude	of	medi-

cal staff (or)
•	 desisted	from	solving	their	health	problems	(or)
•	 live	in	inadequate	sanitary	conditions	(or)
•	 do	not	use	available	public	services.
The service can be provided to a person who is not a resi-
dent of socially-excluded area, but meets other conditions 



69

Statistics
Overview by Type of Intervention

Type of Intervention Number of Interventions – All Localities Number of Interventions – Brno

Consultancy 1,617 20 % 427 23 %

Interview 1,473 18 % 168 9 %

Negotiations in the Interest of the Client 1,181 15 % 221 12 %

Assistance 996 12 % 228 12 %

Assistance with Documents 893 11 % 429 23 %

Evaluation of cooperation 804 10 % 155 9 %

Accompaniment 383 5 % 50 3 %

Search for Information 255 3 % 69 4 %

Basic Counselling 245 3 % 60 3 %

Transferring Contact 118 2 % 24 1 %

Rehearsal 80 1 % 17 1 %

Other 8 0,1 % 0 0 %

Total 8,023 100 % 2,398 100 %

CRIME PREVENTION ASSISTANCE PROGRAMME
The goal of the service is to assist to eliminate criminality 
and pathological phenomenon in sociallyexcluded areas, to 
help the victims of crime as well as offenders  Together with 

our clients, we work on solutions to the problematic situ-
ations in their personal environment  We put emphasis on 
the principles of cooperation and self-determination  



English SummaryXiii.

70

The programme‘s main objective is to actively seek out people 
from socially-excluded areas who are threatened by criminality 
or pathological phenomenon and, in cooperation with them, 
to reduce the risks connected to their current ways of life 

The long term objectives of the programme are to:
•	 Assist	people	in	socially-excluded	localities	with	enforc-

ing their rights during criminal proceedings, especially 
those who are victims (filing a complaint, a misdemea-
nor complaint for a commission, complaints) 

•	 Assist	people	in	socially-excluded	localities	who	have	
problems communicating with the institutions (PmS 
oSPod, PCr) with which they are, or should be, in 
contact, so that the communication between them im-
proves and thereby the deterioration of their situation, 
is prevented, eg  through sanctions by these institutions 

•	 Assist	people	in	socially-excluded	localities	threatened	
by drug addiction to establish cooperation with profes-
sional care services in order to initiate treatment of 
their addiction 

The programme‘s target group are the inhabitants of social-
ly-excluded areas threatened by kriminality or pathologi-
cal phenomenon who can appear in the role of victims or 
criminal offenders 



71

Statistics
The most common problems solved with clients in the role of a victim, witness or offender Number of Contacts with Clients

Discrimination 2

Domestic Violence 10

Distribution or Use of Drugs 56

Other 114

Unjustified eviction (interference with home) 17

Violence against a group of people or an individual 9

Admission to Prison, Serving a Sentence (Communication with 
the Prison / Prison Service of the Czech Republic ) 99

Lack of Communication with Authorities 3

Breach of Civil Coexistence and Order 11

Offence /Crime on Transport 26

Complaints about Police Work 1

Criminal or Judicial Proceedings for Theft 44

Criminal or Judicial proceedings for Robbery 8

Criminal or Judicial proceedings for Fraud 41

Community service 349

Disorderly Conduct 1

Child Care Negligence 40

Truancy 5

Change of sentence / alternative sentencing 3

Total 842



English SummaryXiii.

72

COMPREHENSIVE SOCIAL WORK WITH 
FOSTER PARENTS AND FAMILY

Comprehensive social work family
in 2015, we continued to provide assistance and support to 
families with children  This activity is secured by two field 
social/pedagogical workers  Which follows the work of the 
staff involved in the project ‘Comprehensive Social Work in 
Socially Excluded Localities in the City of Brno’ implement-
ed in 2011–2013  Field social workers primarily assisted with 
solving family relationships between children and parents, 
they introduced educational institutions to our clients, pro-
vided assistance to single mothers, etc  The service was de-
signed for all people in difficult social situations or who suf-
fered from a lack of information  it was aimed at people who 
did not know their rights, obligations and available services 

Statistics for 2015

Number of clients (and their families) 132

Number of interventions 838

Helping foster families
in 2014, we continued an intensive cooperation with foster 
families which we had started in mid-2013, after extending 



73

authorization of responsibility for social-legal protection of 
children to agreements about foster care, according to Sec-
tion (§) 47a, paragraph 2 of Act on Social and Legal Protec-
tion of Children 

Two social workers cooperated with the foster families  
According to agreements, regular meetings with the fami-
lies took place, regular reports were sent to Brno City mu-
nicipality  The workers assisted with personal care for chil-
dren in the period of incapacity of their foster parents or 
with dealing with necessary matters, they arranged respite 
care for children above 2 years of age for fourteen days dur-
ing a calendar year and specialist’s services, e g  a psycholo-
gist, a psychiatrist, etc  They also assisted with developing 
relationships with people close to the children, and their 
education  Furthermore, they provided assistance when 
foster parents were fulfilling legal obligations to increase 
their knowledge and skills  As for this part of the coopera-
tion, the workers arranged individual meetings, provided 
self-study materials, arranged education at other organiza-
tions, organized educational activities concerning various 
topics such as financial literacy in practice, crime preven-
tion in children, healthy eating and disease prevention, up-
bringing to children’s education, the importance of identity 
in the individual´s life, etc  at drom 

Statistics for 2015

Number of supported families 31

Number of interventions 1,066

OTHER PROJECTS

“We and our History”
Project, whose main implementer is People in need Slovakia, 
aims to discover the history of roma people, especially in ma-
jor events of 20th century history  The project is implement-
ed at two locations in Slovakia (Spišské Podhradie, Plavecký 
Štvrtok) and in Brno (Czech republic)  in the involved cities 
is forming a group of researchers aged 14-18 years, who will 
carry out at least eight interviews with survivors of the Sec-
ond World War and the period of communism  The project 
started in September 2015 and will end in June 2016  This 
project is realized with the support of the European Com-
mission within the Europe for Citizens program 

“Star shines for everyone“
implementer of the project was drom, roma centre  The 
project was supported by The open Society Fund Prague  
realization of the project started in June 2015 and ended 
in december same year  The main objective of the project 
was to strengthen relationship between local roma people 



English SummaryXiii.

74

and the majority through regular meetings at events  They 
were held in the newly created multi-functional park called 
“Star”  The project supported activation of young roma peo-
ple in organizing events, gaining new experiences and skills 
needed to active grasping of their lives and participating in 
events in their area  As a part of the project were realized 12 
successful actions  in organizing and planning events were 
involved 40 clients of Youth club aged 6–20 years, 15 work-
ers of drom, roma centre and 2 roma assistants of crime 
prevention  our events were attended by at least 500 roma 
and 80 non-roma people  The main benefit was establishing 
new contacts and relationships between all involved 

“Turning in colours”
Project of the ministry of Culture “Turning in colours” was 
implemented from April to december 2015 by drom, 
roma centre in the Youth club  The project financed leisure 
activities such as art workshop, dance or theatre club 

Art workshop took place once a week  A total of 36 cli-
ents visited it  They could try a variety of art techniques and 
work mainly with natural materials  Within the workshops, 
clients could try even encaustic  With this technique, cli-
ents created proposals for new Year´s wishes to the Ameri-
can Embassy  one of our sent proposals was evaluated by 
Embassy as the third best 

dance workshop took place twice a week  Clients who at-
tended dancing lessons became part of the dance group 
called “Piroš rouža”  Thanks to funding of the project, we 
were able to buy new costumes for the new members of the 
group and we were also part of the show, which was held 
in mikulov  dance group visited total of 58 clients  Clients 
performed at various social events and at events organized 
by the Youth club (nZdm drom) 



75

Overview of individual actions:
8. 4. 2015 International day of Roma people

6. 6. 2015 Ghettofest

18. 7. 2015 Nations Festival Podyjí – Mikulov

2. 9. 2015 Hooray for school – Public event of NZDM DROM

19. 9. 2015 Babylonfest

16. 11. 2015 Djangofest

9. 12. 2015 NGO Market Brno

18. 12. 2015 Christmas party – Public event of NZDM DROM

Theatre club took place every Friday for children aged 6–13 
years old  Within the theatre club was processed Czech 
and romany fairy tale (“o  Sněhurce”, “o  Zapomenutém 
čertovi”)  in addition to regular activities, club members 
looked on a  tour behind the scenes of children’s  theatre 
“radost” (which means Joy) and helped organize the Saint 
nicholas day in costumes of nicholas, the Angel and the 
devil  Theatre club visited total of 38 clients 

The ‘Find Your Way!’ Project
The project started in April 2013 and ended in 2015  The 
project concentrated on children and pupils with special 
educational needs living in socially-excluded localities of 

Brno-centre and Brno-northern district  The project’s goal 
was to increase educational chances of these children and 
the success rate of their education through implementing 
comprehensive after-school educational and motivational 
programmes aimed at developing general and specific 
knowledge and skills  The project’s key activities were ‘Ear-
ly Care Programme,’ ‘Prevention of School Failures Pro-
gramme,’ ‘development of Key Competencies Programme’ 
and ‘Educational Programme for drop-in centre workers 
and volunteers ’ Since the beginning of the programme in 
december 2013, 627 children and pupils and 27 workers 
participated in the project  



English SummaryXiii.

76

The ‘Increasing working skills of DROM, 
Roma Center’s workers’ Project
The project focused on training workers from registered 
social services of drom, roma centre  The aim of their 
training was to increase the workers’ professional skills, 
thereby increase efficiency and quality of services for cli-
ents of these services  The training had form of accredited 
training courses  31 workers took part in the project from 
the project’s start to december 2014  

The ‘Helping Crime Victims in Socially Excluded 
Localities within the City of Brno’ Project
The project was implemented from June 2014 to the end 
of 2014  The introductory part of the project focused on 
public education and activities to inform residents of the 
localities and the general public about services provided by 
drom, roma Centre and especially about a new accred-
ited service which focused on helping crime victims  We 
prepared, published and distributed materials with basic 
information on the rights of crime victims and services of-
fered by our organization 

The next project’s  activity was to actively seek crime 
victims from socially excluded localities within the City of 
Brno and offer them legal information and assistance and 
help them to exercise their rights  The target group of the 

project were crime victims who were related to socially ex-
cluded localities and social exclusion in general  The pro-
ject offered assistance especially to victims of oppression 
and home invasion 

We distributed 5,000 leaflets and 1,500 posters and 
thanks to the information campaign we started to cooper-
ate with 39 clients (9 men, 30 women) 



77

vydal DRoM, romské středisko  
Hvězdová 9, 602 00 Brno, www.drom.cz
grafika a sazba Radim Šašinka www.larvagrafik.com
tisk Repropress počet výtisků 500




